

NORTH AMERICA



- North America is the third largest continent in size and the fourth largest when we consider population. The North American continent houses 23 countries. The continent is located in the Northern Hemisphere and the Western Hemisphere.
- उत्तरी अमेरिका आकार में तीसरा सबसे बड़ा महाद्वीप है और चौथा सबसे बड़ा जब हम जनसंख्या पर विचार करते हैं। उत्तरी अमेरिकी महाद्वीप में 23 देश हैं। यह महाद्वीप उत्तरी गोलार्ध और पश्चिमी गोलार्ध में स्थित है।

- **Largest Country:** Canada. The country is covering almost half the North American continent's land area. Canada is slightly bigger than the USA and about as big as China.
- **Largest City:** Mexico City, which is the capital city of Mexico with a population of about 9 million. With more than 20 million inhabitants in the metropolitan area, this is one of the largest cities in the world.
Smallest Country: St Kitts and Nevis with only about 54,000 inhabitants. This island country is located in the Caribbean Sea. The least populated dependency is Montserrat, a British Overseas Territory, with less than 6,000 inhabitants.
- **Biggest Island:** Greenland. This is also the world's largest island that is not a continent! Greenland is located in the North Atlantic Ocean. - Australia is also an island, but considered a continent.
- **सबसे बड़ा देश:** कनाडा। देश लगभग आधे उत्तरी अमेरिकी महाद्वीप के भूमि क्षेत्र को कवर कर रहा है। कनाडा संयुक्त राज्य अमेरिका की तुलना में थोड़ा बड़ा है और चीन जितना बड़ा है।
- **सबसे बड़ा शहर:** मेक्सिको सिटी, जो लगभग 9 मिलियन की आबादी के साथ मेक्सिको की राजधानी है। महानगरीय क्षेत्र में 20 मिलियन से अधिक निवासियों के साथ, यह दुनिया के सबसे बड़े शहरों में से एक है।
- **सबसे छोटा देश:** केवल 54,000 निवासियों के साथ सेंट किट्स और नेविस। यह द्वीप देश कैरिबियन सागर में स्थित है। सबसे कम आबादी वाली निर्भरता मॉन्टसेराट है, जो ब्रिटिश प्रवासी क्षेत्र है, जिसमें 6,000 से कम निवासी हैं।
- **सबसे बड़ा द्वीप:** ग्रीनलैंड। यह भी दुनिया का सबसे बड़ा द्वीप है जो एक महाद्वीप नहीं है! ग्रीनलैंड उत्तरी अटलांटिक महासागर में स्थित है। - ऑस्ट्रेलिया भी एक द्वीप है, लेकिन एक महाद्वीप माना जाता है।

- It is connected with South America through the Isthmus of Panama.
- It is separated from Asia by the Bering Strait.
- The 49° N latitude forms the boundary between the two big countries- USA and Canada.
- Great Lakes and St. Lawrence River also act boundary between the USA and Canada.
- **Mt. Mackenzie** is the highest peak of North America, situated in Alaska. It is an active volcano.
- **Major Rivers:** River Frazer, River Mackenzie, River Churchill, River St. Lawrence, River Mississippi, River Missouri, River Red, River Rio Grande, River Colorado, River Columbia, River Yukon, River Ohio and River Arkansas.
- **Major Lakes:** Great Bear Lake, Great Slave Lake, Athabasca Lake, Reindeer Lake, Winnipeg Lake, Superior Lake, Huron Lake, Michigan Lake, Erie Lake, and Ontario Lake.
- **Lake Superior** is the largest fresh water lake in the world.
- यह पनामा के इस्तमस के माध्यम से दक्षिण अमेरिका के साथ जुड़ा हुआ है।
- इसे बेरिंग जलडमरूमध्य द्वारा एशिया से अलग किया जाता है।
- **49 N अक्षांश दो बड़े देशों-** USA और कनाडा के बीच की सीमा बनाता है।
- ग्रेट लेक और सेंट लॉरेंस नदी भी संयुक्त राज्य अमेरिका और कनाडा के बीच सीमा का कार्य करती है।
- **माउंट मैकेन्ज़ी** उत्तरी अमेरिका की सबसे ऊँची चोटी है, जो अलास्का में स्थित है। यह एक सक्रिय ज्वालामुखी है।
- **प्रमुख नदियाँ:** रिवर फ्रेज़र, रिवर मैकेन्ज़ी, रिवर चर्चिल, रिवर सेंट लॉरेंस, रिवर मिसिसिपी, रिवर मिस्री, रिवर रेड, रिवर रियो ग्रांडे, रिवर कोलोराडो, रिवर कोलम्बिया, रिवर युकाँन, रिवर ओहियो और नदी अर्कांसस।
- **प्रमुख झीलें:** ग्रेट बियर लेक, ग्रेट स्लेव लेक, अथाबास्का लेक, रेनडियर लेक, विन्निपेग लेक, सुपीरियर लेक, हूरॉन लेक, मिशिगन लेक, एरी लेक और ऑन्टेरियो लेक।
- **सुपीरियर झील दुनिया की सबसे बड़ी ताजे पानी की झील है।**

- The world famous **Niagara Falls** is located between **Lake Erie and Lake Ontario**. It is comprises of **three waterfalls: the Horseshoe Falls, the American Falls and the Bridal Veil Falls**.
- **Colorado plateau** is the largest plateau located in North America. It bisected by the Colorado River and the Grand Canyon.

- विश्व प्रसिद्ध **नियाग्रा फॉल्स एरी और ओन्टेरियो झील के बीच** स्थित है। इसमें तीन झरने शामिल हैं: **हॉर्सशू फॉल्स, अमेरिकन फॉल्स और ब्राइडल वील फॉल्स**।
- **कोलोराडो पठार** उत्तरी अमेरिका में स्थित सबसे बड़ा पठार है। यह कोलोराडो नदी और ग्रांड कैन्यन द्वारा द्विभाजित है।